
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.074 DEL 04.06.2024 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto per servizio pernottamento Hotel per competizione finale 
OliCyber e CyberTrials – Progetto ROAD TO ECSC 2024 – CIG: B1F4D4867A – CIG: B1F52F98D4 – CIG: 
B1F51CAEC7 – CIG: B1F54293B4 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI) 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Vista l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity, Prof. Paolo Prinetto, 
di procedere con la prenotazione del servizio di pernottamento in albergo per n. 89 persone tra 
studenti, studentesse e docenti presenti alla finale nazionale delle competizioni Olicyber e Cybertrials, 
che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024, presso l’International Training Centre of the ILO (ITCILO) in 
Viale Maestri del Lavoro n. 10 – 10127 Torino, nell’ambito del progetto ROAD TO ECSC 2024; 

Considerato che  

• ACN - Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale e CINI hanno sottoscritto un accordo attuativo, 
che disciplina le attività di interesse comune, nei limiti della normativa vigente, e le modalità 
di svolgimento di tutte le iniziative necessarie alla realizzazione, in Italia, della competizione 
internazionale ECSC 2024 a Torino, dal 7 all’11 ottobre 2024; 

• Lo Steering Commettee internazionale di ECSC e il Comitato di indirizzo ACN-CINI, attivato ai 
sensi dell’accordo attuativo, hanno ravvisato l’opportunità e sollecitato l’attivazione, in 
concomitanza della competizione, di un corposo insieme di “Eventi concomitanti” finalizzati, 
tra l’altro, a offrire a professori e ai loro studenti l’opportunità di affrontare alcune sfide 
pratiche su aspetti diversi della cybersicurezza; 

• Il Cybersecurity National Lab del CINI ha acquisito notevole esperienza in merito attraverso il 
programma HighSchools CTF Workshop all’interno della filiera di formazione e training The Big 
Game; 

Il “Big Game” è un percorso di formazione e gaming del Laboratorio, patrocinato dall’Agenzia 
per la Cybersicurezza Nazionale, che porta i giovani ad acquisire competenze indispensabili per 
vivere il mondo digitale, fino a dar loro, una volta completato il training, la possibilità di far 
parte della nazionale italiana di sicurezza informatica, il TeamItaly; 

L’obiettivo di queste iniziative è di avvicinare le ragazze e i ragazzi all’hacking etico, 
proponendo formazione di base e, a seconda del percorso di gioco scelto, sfide cyber più o 
meno complesse, finalizzate a formare, far emergere talenti e soprattutto sviluppare 
competenze indispensabili per un mondo sempre più ricco di strumenti digitali; 

Il percorso inizia dalle scuole superiori con i progetti Olicyber.it (le Olimpiadi Nazionali di 
CyberSecurity, rivolte a ragazzi e ragazze delle scuole superiori) e Cybertrials (progetto 
dedicato alle ragazze delle scuole superiori), che culminano in una finale nazionale, che si terrà 
dal 6 al 9 giugno 2024 presso l’ILO di Torino in Viale Maestri del Lavoro n. 10 – 10127 Torino; 

La sede dell’ILO non ha la possibilità di ospitare il numero di studenti, studentesse e docenti 
presenti alla finale nazionale, si è reso, pertanto, necessario chiedere la disponibilità delle 



 
 
 

camere ad alcuni Hotel delle zone limitrofe per poter garantire i pernottamenti a tutti i 
partecipanti; 

Tenuto conto che il Direttore del Laboratorio Cybersecurity ha proceduto ad individuare nelle 
vicinanze della sede dell’evento i seguenti Hotel, che hanno dato disponibilità di camere: HOTEL 
CAMPUS X S.R.L., COSI’ GENIALE SOC. COOPERATIVA (HOTEL VALENTINO DU PARC), F.L.H. S.R.L. 
(HOTEL TWELVE), AR.NO S.R.L. (HOTEL LANCASTER); 

Considerato altresì, che con la citata richiesta il Direttore del Laboratorio di Cybersecurity ha chiesto 
di procedere alla prenotazione delle camere in n. 4 alberghi per n. 89 studenti, studentesse e docenti, 
come segue: 

1) HOTEL CAMPUS X S.R.L. per n. 41 persone: 

• n. 10 camere DUS per 10 persone - 3 notti; 
• n. 5 camere TWIN per 10 persone - 3 notti; 
• n. 3 camere TRIPLE per 9 persone - 3 notti; 
• n. 3 camere BUNK per 6 persone - 3 notti; 
• n. 2 camere DUS per 2 persone - 2 notti; 
• n. 2 camere TWIN per 4 persone - 2 notti. 

2) COSI’ GENIALE SOC. COOPERATIVA (HOTEL VALENTINO DU PARC) per n. 7 persone: 

• n. 2 camere SINGOLE per 2 persone - 3 notti; 
• n. 1 camere DUS per 1 persona - 3 notti; 
• n. 2 camere TWIN per 4 persone - 3 notti. 

3) F.L.H. S.R.L. (HOTEL TWELVE) per n. 8 persone: 

• n. 4 camere SINGOLE per 4 persone - 3 notti; 
• n. 1 camera QUADRUPLA per 4 persone - 3 notti. 

4) R.NO S.R.L. (HOTEL LANCASTER) per n. 33 persone: 

• n. 8 camere SINGOLE per 8 persone - 3 notti; 
• n. 9 camere DUS per 9 persone - 2/3 notti; 
• n. 8 camere TWIN per 16 persone - 2/3 notti. 

 
Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 
Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 
pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 
assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 
economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 
valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 



 
 
 

incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 
all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 
allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al 
comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio di rotazione al verificarsi delle ipotesi 
indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. In forza di quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, 
per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000, è comunque facoltà del Consorzio derogare 
all'applicazione del principio di rotazione. (omissis)”; 

Visti i preventivi acquisiti dai seguenti operatori economici: 

• HOTEL CAMPUS X S.R.L. per € 6.621,24 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%; 

• COSI’ GENIALE SOC. COOPERATIVA (HOTEL VALENTINO DU PARC) per € 1.217,90 (inclusa tassa 
di soggiorno) + IVA al 10%; 

• F.L.H. S.R.L. (HOTEL TWELVE) per € 1.090,91 (tassa di soggiorno non applicabile) + IVA al 10%; 

• AR.NO S.R.L. (HOTEL LANCASTER) per € 5.969,36 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%; 

Verificato che gli operatori sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023, in conformità agli accertamenti svolti; 

Verificata la congruità dei preventivi di spesa presentati dagli operatori economici HOTEL CAMPUSX 
S.R.L., COSI’ GENIALE SOC. COOPERATIVA, F.L.H. S.R.L. e AR.NO S.R.L. rispetto ai valori di mercato;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 
individuati i seguenti elementi essenziali: 

a) Oggetto dell’affidamento: servizio di PERNOTTAMENTO per n. 41 studenti/studentesse e 
docenti per finale nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024; 

• Durata affidamento: dal 06/06/2024 al 09/06/2024;  
• Valore complessivo dell’affidamento: € 6.621,24 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%; 
• Fornitore: HOTEL CAMPUS X S.R.L., Via Belfiore n.23 - 10125 Torino (TO) – Part. Iva 

07605420962; 
• Ragione della scelta dell’operatore: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto e logisticamente vantaggiosa, in quanto il luogo dell’evento è nelle vicinanze 
dell’hotel; 

b) Oggetto dell’affidamento: servizio di PERNOTTAMENTO per n. 7 studenti/studentesse e docenti 
per finale nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024; 

• Durata affidamento: dal 06/06/2024 al 09/06/2024;  
• Valore complessivo dell’affidamento: € 1.217,90 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%; 
• Fornitore: COSI’ GENIALE SOC. COOPERATIVA (HOTEL VALENTINO DU PARC), Corso Francesco 

Ferrucci, 77/9- 10138 Torino (TO) – Part. Iva 10803650018; 
• Ragione della scelta dell’operatore: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto e logisticamente vantaggiosa, in quanto il luogo dell’evento è nelle vicinanze 
dell’hotel; 



 
 
 

c) Oggetto dell’affidamento: servizio di PERNOTTAMENTO per n. 8 studenti/studentesse e docenti 
per finale nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024; 

• Durata affidamento: dal 06/06/2024 al 09/06/2024;  
• Valore complessivo dell’affidamento: € 1.090,91 (tassa di soggiorno non applicabile) + IVA al 

10%; 
• Fornitore: F.L.H. S.R.L. (HOTEL TWELVE), Via Giacomo Leopardi, 12 – 10024 Moncalieri (TO) – 

Part. Iva 12603350013; 
• Ragione della scelta dell’operatore: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto e logisticamente vantaggiosa, in quanto il luogo dell’evento è nelle vicinanze 
dell’hotel; 

d) Oggetto dell’affidamento: servizio di PERNOTTAMENTO per n. 33 studenti/studentesse e 
docenti per finale nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024; 

• Durata affidamento: dal 06/06/2024 al 09/06/2024;  
• Valore complessivo dell’affidamento: € 5.969,36 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%; 
• Fornitore: AR.NO S.R.L. (HOTEL LANCASTER), Corso Turati, 8 - 10128 Torino (TO) – Part. Iva 

05896260014; 
• Ragione della scelta dell’operatore: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto e logisticamente vantaggiosa, in quanto il luogo dell’evento è nelle vicinanze 
dell’hotel; 

Ravvisata la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, senza consultazione di più 
operatori e che gli operatori individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2024 del CINI è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

• per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del Titolo 
III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità: 

a) il servizio di PERNOTTAMENTO per n. 41 studenti/studentesse e docenti per finale 
nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024 a HOTEL CAMPUS X S.R.L., Via 
Belfiore n. 23 - 10125 Torino (TO), P.IVA 07605420962, per un importo complessivo di 
€ 6.621,24 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%, per un totale di € 7.250,60, come 
da preventivo di spesa trasmesso, sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente il possesso dei seguenti requisiti morali e professionali 
necessari: 

 insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023;  
 DURC; 

b) il servizio di PERNOTTAMENTO per n. 7 studenti/studentesse e docenti per finale 
nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024 a COSI’ GENIALE SOC. 
COOPERATIVA (HOTEL VALENTINO DU PARC), Corso Francesco Ferrucci, 77/9, 10138 
Torino (TO), P.IVA 10803650018, per un importo complessivo di € 1.217,90 (inclusa 
tassa di soggiorno) + IVA al 10%, per un totale di € 1.333,80, come da preventivo di 



 
 
 

spesa trasmesso, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente il possesso dei seguenti requisiti morali e professionali necessari: 
 insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023;  
 DURC; 

c) il servizio di PERNOTTAMENTO per n. 8 studenti/studentesse e docenti per finale 
nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024 a F.L.H. S.R.L. (HOTEL TWELVE), 
Via Giacomo Leopardi, 12, 10024 Moncalieri (TO), P.IVA 12603350013, per un importo 
complessivo di € 1.090,91 (tassa di soggiorno non applicabile) + IVA al 10%, per un 
totale di € 1.200,00, come da preventivo di spesa trasmesso, sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente il possesso dei seguenti requisiti 
morali e professionali necessari: 
 insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023;  
 DURC; 

d) il servizio di PERNOTTAMENTO per n. 33 studenti/studentesse e docenti per finale 
nazionale, che si terrà a Torino dal 6 al 9 giugno 2024 ad AR.NO S.R.L. (HOTEL 
LANCASTER), Corso Turati, 8, 10128 Torino (TO), P.IVA 05896260014, per un importo 
complessivo di € 5.969,36 (inclusa tassa di soggiorno) + IVA al 10%, per un totale di € 
6.533,00, come da preventivo di spesa trasmesso, sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente il possesso dei seguenti requisiti 
morali e professionali necessari: 
 insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023;  
 DURC; 

• di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI 
per l’anno 2024 sul capitolo di bilancio servizi; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 

 
Roma, 04/06/2024 

Il Presidente CINI  

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

All. 

1. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti; 

2. Preventivi di spesa 

3. Dettaglio rooming list 


		2024-06-04T16:58:40+0100
	Ernesto Damiani




